P O N T. A. XV. quia in Ecclesiis locatae noscuntur; verum cum nemini incognita sit disciplina istae, libenti animo a simili exemplorum collectione cessa- sabimus, concludemusque de tertia hac classe sermonem, animadvertisentes, recensitos in ea pueros publicum obtainere cultum in Ecclesiis, in quibus eorum Reliquiae conquiescunt, in id maximè consentiente, et probante Sancta Sede, quæ firmum statuit suæ concessionis fundamen- tum in certis martyrii insignibus, in eorum sepulchris repertis, nec propterea tamen asseri posse, eosdem esse formalem Canonizationem

Non ideo consecutos, si Canonizatio, pro ut par est, nil tamen aliud esse ponatur, quam sententia Romani formalit. Pontificis in universalis Ecclesia per modum præcepti cultum tribuentis. De cultu præfatis Reliquiis exhiberi solito, quamvis plerumque is sit absque Officio et Missa, disservimus ipsi in Nostro Opere de Canonizatione Sanctor. lib. 4. part. 2. cap. 28., ubi invectæ praxis fundamenta recensuimus, et lib. 1. cap. 38. n. 3. et seq. prætermissa haud fuere, quæcumque spectant ad recitandum Officium, Missamque celebrandam in universa Ecclesia, quoties res sit de pueris formalis vel æquipollenti Canonizatione inter Sanctos relatis.

Postrema §. 21. Postremam classem illi pueri consti- classis tuunt, quibus in odium Jesu Christi adempta puerorum est vita, quorumque cultus expetitur per for- est, quos malem vel æquipollentem Beatificationem; quam in odium denique, quoties nil aliud obstet, potest, ac Christi occisos etiam solet consequi formalis Canonizatio. Su- populi periùs dictum est, Romanos Pontifices suam pietasbea- auctoritatem in Canonizationibus semper inter- tificari posuisse, etiam tum cum de ea Canonizatione vel cano- agebatur, quæ siebat ex introducto in unam nizari pe- Diœcesim cultu, qui deinde in aliam, et po- lit. strend in universum Orbem propagabatur. Nunc verò addimus, ab Alexandro III. invectam fuisse, firmiterque statutam disciplinam, juxta quam Nunc so- solius Romani Pontificis est, in peculiari uno- lius Rom. quoque loco, et in singulis totius Orbis Diœce-

sciplina, ben volentieri tralascieremo il radu- nare altri esempj, e conchiuderemo il discorso appartenente a questa terza classe, col dire, che hanno i fanciulli in essa annoverati il culto pubblico nelle Chiese, ove le loro Reliquie sono collocate, con plenario consenso, ed approvazione della Santa Sede; la quale ripone il fondamento della sua concessione ne' segni indubbi del Martirio ritrovati ne' loro Sepolcri; ma che non per questo può dirsi, ch'essi siano stati formalmente canonizzati, prendendo la Canonizzazione, come si dee pren- dere, per una sentenza del Romano Pontefice, che ingiugne per via di precetto il culto nella Chiesa universale. Del culto, che si presta alle predette Reliquie, benchè per lo più senza canonizati l'Offizio e Messa, si è da Noi discorso nella formala nostra Opera de Canonizat. Sanctorum lib. 4. part. 2. cap. 28. ove sono stati riferiti i fon- damenti di questa pratica, ed al lib. 1. cap. 38. num. 3. e seq. non si è lasciato di riferire quanto riguarda l'Offizio e la Messa, da recitarsi e celebrarsi nella Chiesa universale, quando si discorre dei Canonizati con formale, o equi- pollente Canonizzazione.

§. 21. L'ultima classe è di que' Fanciulli, che hanno perduto la vita, levata loro per odio classe de' contra Gesù Cristo, il culto de' quali viene fanciulli, promosso per la strada consueta della Beatifi- cazione formale, o equipollente; il termine della quale, quand' altro non osti, può, ed anche suol essere la formale Canonizzazione. Poc' anzi si è detto, esser sempre intervenuta l'autorità che siano Pontificia nelle Canonizzazioni, ancor quando beatificasse si facevano, passando il culto, introdotto o canon. in una Diocesi, successivamente in un'altra, e così dilatandosi in tutto il Mondo: ed ora ag- giungiamo, che dal Pontefice Alessandro III. fu introdotta e stabilita la disciplina, che al solo Romano Pontefice appartenga la concessione, o Romano sia approvazione del culto ne' luoghi particolari, Pontefice

Pont. sibus cultum indulgere, vel approbare. Hujusce
A. XV. Constitutionis fundamenta, nationesque depre-
Pont. est hendere est *ex praecitate Nostro lib. I. cap. 10.*
cultus pa- num. 3. et seq., et ex iis, quæ ibi latiori calamo-
blici con- adducuntur, inferre licet, non solùm Romani
cessio, Pontificis præcipuum esse, quemadmodum sem-
Beatifica- per fuit, cultum in universa Ecclesia vel Mar-
tio, et tyribus, vel Confessoribus præcipiendo asserere,
Canoniz. in quo, uti sæpedictum, sita est Canonizatio,
verum etiam permittendo, indulgere, ut aliqua
in Civitate, vel Diœcesi, cæterisve definitis
locis, religioso cultu honoretur aliquis Dei
Servus Confessione, vel Martyrio conspicuus,
qua in re constituitur Beatificatio. Ex hac au-

BB. Pueri tem postrema classe sunt duo Beati infantes in
Andreas Rienensis odium Fidei interempti, Simon Tridentinus
et Simon martyrium consecutus anno 1475. et Andreas
Trident. Rinnensis, seu Vico Rinnensi, martyrio subla-
ad hanc tñs sub annum 1462., de quo nunc agimus.
postrem. Utrumque enim ab hac Sancta Sede, nisi for-
classe malem, æquipollentem saltem Beatificationem
spectant, obtinuisse, affirmari potest, dum, allatis, dis-
sed dum. taxat æ. cussisque jam omnibus, quæ erant de martyrio,
quipol. causa martyrii, et fama signorum ac miraculo-
lenter rum necessariò perpendenda ad Officii Missæ-
Beatific. que concessionem in certis quibusdam locis,
deuentum est. Et quamvis, uti superius dixi-
mus, jussu Gregorii XIII. Pontificis, Beati Si-
monis nomen in Martyrologium Romanum fue-
rit illatum, haud tamen contendi potest, eum-
dem propterea fuisse Canonizatum; est namque
tutissimum æquè ac receptissimum principium,
annuntiari in Martyrologio nomina, et clariores res gestas eorum, qui in eo descripti sunt, ut excitentur fideles ad imitationem, et etiam ad cultum, sed intacta semper permanente Ecclesiastica disciplina: ita ut, si res sit de jam Canonizatis, cultus, ad quem excitantur fideles, sit præceptivus, universalis, et publicus; si vero agatur de Beatificatis, sit quidem publicus, sed tantum permissus personis et locis Indulto beatificationis comprehensis; sit autem permissus, sed privatus,

ed in qualsivoglia Diocesi del Mondo. Se ne pos- ANNO
sono vedere i fondamenti; e le ragioni nel ci- 1755.
tato nostro lib. I. cap. 10. num. 3. e seg., e da apparten-
quanto ivi è diffusamente riferito, si deduce, ne ora la
che al Romano Pontefice appartiene non solo, concessio-
come è sempre appartenuto, l'ordinare per via
di preceppo il culto nella Chiesa universale, o
to, Bea-
sia ai Martiri, o sia ai Confessori, nel che
consiste, come più volte si è detto, la Cano-
nizzazione; ma altresì il concedere per via di
positiva permissione il culto in qualche Città,
o Diocesi, o in alcuni altri luoghi particolari,
in onore di qualche Servo di Dio o Confessore,
o Martire, nel che consiste la Beatificazione.

Ed a questa ultima classe appartengono i due I fanc.
Beati Fanciulli uccisi in odio della Fede, Si- Andrea
mone di Trento, che ricevè il martirio l'anno Rinnense,
1475., ed Andrea del Pago, o Villaggio Rinnense, e Simone
che ricevè il martirio l'anno 1462., che è quello, apparten-
di cui oggi si tratta: potendosi dire ambidue gono a
già beatificati da questa Santa Sede con beatifi- quest' ul.
crazione, se non formale, almeno equipollente; tima clas-
mentre, dopo essersi veduto ciò, che era neces- se, e sono
sario, rispetto al martirio, alla causa del mar- equipol-
tirio, ed alla fama de' segni e de' miracoli, si lentemen-
te fatta la concessione dell' Offizio e della Messa Beati-
in alcuni luoghi particolari. E sebbene, come
già di sopra si è detto, pér ordine del Ponte-
fice Gregorio XIII. fu posto il nome del B.
Simone del Martirologio Romano, non può però
pretendersi, ch'esso perciò sia stato canonizzato;
essendo massima ben fondata e ricevuta, an-
nuntiari in Martyrologio nomina, et clariores res gestas eorum, qui in eo descripti sunt, ut excitentur fideles ad imitationem, et etiam ad cultum, sed intacta semper permanente Ecclesiastica disciplina: ita ut, si res sit de jam canonizatis, cultus, ad quem excitantur fideles, sit præceptivus, universalis, et publicus; si vero agatur de beatificatis, sit quidem publicus, sed tantum permissus personis et locis Indulto beatificationis comprehensis; sit autem permissus, sed privatus,

P o n t. *sed privatus, quoad alios, qui Indulto comprehensi non sunt: veluti ipsi hisce conceptis verbis, re mature perpensa, investigataque praxi per S. Sedem servari solita, conclusimus in nostro Opere de Canonizatione lib. 4. part. 2. cap. 19. num. 16.*

Hujusce causæ moment. §. 22. B. Simonis Canonizationem, quamvis Beatorum honores longè ante B. Andream consecuti, nemo est qui promoveat. Instantia pro Canonizatione, quæ nunc urgetur, B. Andream respicit multo post Beatificatum: tota autem disquisitio in eo versatur, num instantiæ aditus dari debeat; neque enim inaudita res est, justis et gravibus de causis, sisti alicujus Causæ cursum, ocludique viam ad Canonizationem, etiamsi Beatificatio præcesserit, quemadmodum perspicuum faciunt tam multæ Causæ, in quibus postquam per formalem, vel æquipollentem Beatificationem Officium et Missa concessa fuit, nemo extitit unquam, neque deinceps erit, qui solemnem petendam cogitet Canonizationem.

An infantes Martyres canonizari expediatur, non est perspic. §. 23. Paucis igitur gradum facimus ad rationes, quæ non ad unam coarctantur Beati Andreae causam, sed omnes æquè afficiunt causas Puerorum, quos in ætate boni malive nescia, odium in Christi fidem sustulit, quique cum Martires sint, non tamen sunt *voluntate et opere*, sed solo *opere*, ut ipsis utamur verbis S. Bernardi. Videri enim cuiquam fortasse poterit, rectè factum, si omnibus confluentibus conditionibus, proprius Beatorum cultus iis decernatur; at dubitabit, num congruat ulterius progredi, per modum præceptivæ legis cultum ampliando ad universam Ecclesiam, quod præcipuum Canonizationis est, quamvis etiam nihil desideraretur eorum, quæ requiruntur, ut transitus fiat a Beatificatione ad Canonizationem.

Negantis sententie fundam. §. 24. Fundamenta, quibus potest isthæc dubitatio, singula subnectimus. Primum

quondam alias, qui Indulto comprehensi non sunt: A n n o 1755. come da Noi con queste stesse parole, dopo aver discussa la materia, ed esaminata la prassi della Santa Sede, fu conchiuso nella nostra Opera de Canonizatione al lib. 4. part. 2. cap. 19. num. 16.

§. 22. Del Beato Simone, benchè beatificato Ispezione prima del Beato Andrea, non v'è chi parli in della pre-ordine alla Canonizzazione. La petizione per la ^{sente cau-}sa. Canonizzazione è promossa pe'l Beato Andrea beatificato molto tempo dopo: ed il punto si riduce a vedere, se debba darsi corso alla medesima; non essendo cosa insolita, che per giusti e rilevanti motivi si fermi il corso d'una Causa, e se ne impedisca il progresso alla Canonizzazione, ancor dopo che in essa si è ottenuta la Beatificazione: come si vede in tante e tante Cause, nelle quali dopo la concessione dell' Offizio e della Messa, fatta per mezzo della Beatificazione o formale, o equipollente, nè vi è stato chi abbia mai pensato, nè vi sarà chi sia per pensare a chiedere la formale Canonizzazione.

§. 23. E però brevemente facendo passaggio Non è ai motivi, non sono essi ristretti alla causa del affatto Beato Andrea, ma sono comuni a tutte le fuor di cause de' Fanciulli, uccisi per odio della Fede se sia espediti di Cristo in quella età, in cui non possono diente discernere il bene dal male, e che, essendo nonizi Martiri, lo sono, non *voluntate et opere*, ma solo i fanciulli lamente *opere*, per servirci del linguagio di S. martiri Bernardo; potendo taluno credere, che sia ben fatto il concedere ad essi, quando vi sieno i dovuti requisiti, il solo culto proprio de' beatificati; ma potersi dubitare, se sia conveniente il passare più oltre, estendendo per via di pre- cetto il culto alla Chiesa universale, come si fa nelle Canonizzazioni, ancor quando non mancassero i soliti requisiti per fare il passaggio Motivi dalla Beatificazione alla Canonizzazione. per l'op-
zione ne-

§. 24. I fondamenti, che possono assistere a quest' assunto, sono quelli, che sieguono. Con- gativa.

P O N T. A. XV. in eo situm est, nullum fortasse in veteri Canonizationum praxi, aliud offendit exemplum veræ, ac propriæ Infantium Canonizationis, præter illud unum Bethleemiticorum Infantium, quandoquidem cætera exempla possunt commode ad Beatificationem referri, atque præterea certum esse, extare planè nullum exemplum formalis Canonizationis vel unius horum Puerorum post methodum Sanctæ Sedis auctoritate invectam, confirmatam, servatamque in Causis publici Cultus, qui semper quoad hosce Pueros sola fuit Beatificatione conclusus. Quod autem per plura sæcula nullum offendatur exemplum, quamvis ejus inducendi non defuerit occasio, res est magni momenti, quæque negotium jure facessat cuilibet novarum rerum minimè studioso.

Secund., §. 25. Alterum ex ea est animadversione, ne Canonizationes rem totam hanc in eo verti, quod hi Pueri frequentia vilescant. Martyres sint, quia pro Christo mortem subierunt. Id autem, si generatim loquimur, inficiatur nemo; ideoque libenter datur, ut quoties necessaria quæque concurrant, iisdem Beatificationis cultus decernatur. At si recepta probataque est regula, non esse latam Canonizationibus sternendam viam, ne vilescant, quemadmodum et Nos adnotavimus *in nostro lib. 1. cap. 13. num. 16.*, videtur pertimescendum, ne planè hujusmodi incommodo reseretur aditus, quotiescumque ad Canonizationem admittantur Pueri pro Christi Fide mortem perpessi, ex eotantummodo, quod Martyres sint: Docent quippe Theologi, Martyres esse et eos Pueros, qui in bello sacro, dum oppugnantur urbes, vel ex insidiis invadantur arcis, cæsi fuerint, uti aperte docet Sotus *in 4. Sent. dist. 3. qu. unic. art. 11.* §. Secunda propositio, et eos quoque Pueros censeri Martyres tradunt, quos Christi hostes interfecerint, quamvis nondum ex materno ventre eruperint, sive superstes maneat Genitrix, sive cum iis pereat, uti videre est apud Theophilum Raynaudum *cit. tom. 18. in siste-*

siste il primo nell' osservare, non esservi forse nell' antica prassi delle Canonizzazioni altro esempio di vera e stretta Canonizzazione di Fan- ciulli, che quello degl' Infanti di Betlemme, potendosi riferire gli altri esempi alla Beatifi- cazione; ed in oltre esser cosa certa, che non v' è esempio di formale Canonizzazione di veruno di questi Fanciulli dopo il metodo stabilito, simili introdotto, e praticato per ordine della Santa esempi. Sede nelle cause di pubblico culto, che rispetto a questi Fanciulli è stato ristretto alla Beatificazione. Ed il non ritrovarsi esempio nel corso di molti secoli, ancorchè non siano mancate occasioni di poterlo introdurre, è una circostanza di gran rilievo, e che ingombra la testa a chi non è amico di novità.

§. 25. Consiste il secondo nell' osservare, ri- dursi il tutto all' essere questi Fanciulli Martiri, avendo patita la morte per Cristo. Ne ciò universalmente parlando, si nega; e perciò violentieri si ammette, che concorrendo i neces- sarj requisiti, diasi ad essi il culto della Beati- ficatione. Ma, se è sistema approvato, che non le Cano- si apra una larga strada alle Canonizzazioni per niz. non renderle dispregevoli, come anche da Noi è stato osservato *nel nostro lib. 1. c. 13. n. 16.*, sembra potersi temere, che per appunto si apra la strada al temuto inconveniente, ogni qual volta si ammettano alla Canonizzazione i Fanciulli uccisi per la Fede di Cristo, per la ragione che sono Martiri: insegnando i Teo- logi, che sono Martiri ancora que' Fanciulli, che sono ammazzati nelle guerre di Religione, negli assalti delle Città, nelle sorprese delle Piazze, come espressamente insegna il Soto *in 4. Sent. dist. 3. qu. unic. art. 11.* §. Secunda propositio; essere in oltre Martiri anche que' Fanciulli, che perdonno la vita uccisi dagl' inimici di Cristo, ancorchè non siano usciti dal ventre della madre, o resti viva, o muoja con essi la predetta loro genitrice, come può ve-

P O N T. Opere inscripto de *Martyrio per pestem*. p. 2. c. 2.
A. XV. n. 8. et latè apud Hurtadum in resolutionibus
de vero *Martyrio* in tract. 2. res. 20. per tot. Quid-
quid autem pronunciatur de Pueris ante usum
rationis in Christi odium sublatis, pretendi ad
homines adultæ ætatis contenditur, qui ratio-
nis semper expertes fuerint, si et his in odium
Fidei ab inimicis Christi vita admatur, hos
quippe statuunt Pueris omnino similes. Videat-
tur Cardinalis Capisucchius in suis controver-
siis Theologic. et nominatim in illa de *Martyr*.
q. 2. §. 4. in fin. *Licet in Pueris ante usum rationis pro Christo morientibus non adsit propria ac personalis intentio, adest tamen intentio Eccl. quæ in illis mortem pro Christo acceptat eosque per Martyrium Deo consecrat etc.* Quæ autem de *Infantibus ante usum rationis pro Christo occisis dicta sunt, intelligenda sunt etiam de amentibus, qui nunquam rationis usum habuerunt, si contingat, eos in odium Christi occidi*: Senten-
tiæ et opiniones hæ quidem sunt, quæ si in
praxim deducerentur, Canonizationum splen-
dori plurimum possent detrahere.

Tertium §. 26. Tertium denique fundamentum statui-
quod in tur in doctrina, quam cum S. Thoma tradunt
his mart. cæteri quoque Theologi, nimis, in Paradiso
nec au- martyribus esse gloriam essentialiem, quæ di-
reola citur aurea esse; et præterea eidem adjunctam,
splend. sive accidentalem gloriam, quæ aureola appelle-
nec gesta latur, sitam in quodam gaudio, quo perfun-
imitanda duntur, dum animo conspiciunt partam sibi ex
fidelibus Mundo victoriam, cum pro Christo pugnantes,
proponi possint. ultrò mortem pro ipso oppetierunt; cujus qui-
dem aureolæ non æquè participes sunt pueri,
qui cum Martyres fuerint, solo tamen opere fue-
runt, non voluntate: *Innocentes sicut non per-
tingunt ad perfectam rationem martyrii, sed ali-
quid martyrii habent ex hoc, quod passi sunt
pro Christo; ita etiam aureolam, non quidem se-
cundum perfectam rationem, sed secundum ali-*

dersi in Teofilo Raynaudo nel cit. tom. 18. nell' A. n. o
Opera intitolata de *Martyrio per pestem* part. 2. 1755.
cap. 2. num. 8., e diffusamente nell' Hurtado in
Resolutionibus de Martyrio tr. 2. resolut. 20. per
totam: e quanto vien detto de' Fanciulli am-
mazzati prima dell' uso della ragione in odio di
Cristo, si pretende, che debba estendersi anche
agli adulti, che non hanno mai avuto l' uso
della ragione, se a questi vien tolta la vita
dagl' inimici di Cristo, e per odio contro la
sua Fede, supponendoli simili in tutto e per
tutto ai Fanciulli. Vedasi il Cardinale Capisuc-
chi nelle sue controversie Teologiche, in quella
de *Martyrio* quæst. 2. §. 4. in fine: *Licet in Pue-
ris ante usum rationis pro Christo morientibus non adsit propria ac personalis intentio, adest tamen intentio Ecclesiae, quæ in illis mortem pro Christo acceptat, eosque per Martyrium Deo consecrat etc.* Quæ autem de *Infantibus ante usum rationis pro Christo occisis dicta sunt, intelligenda sunt etiam de amentibus, qui nunquam rationis usum habuerunt, si contingat, eos in odium Christi occidi*: massime, e sentenze,
che, ridotte in pratica, possono offuscare il ful-
gore delle Canonizzazioni.

§. 26. Consiste il terzo fondamento in ciò, Terzo,
che insegnà S. Tommaso, e con esso ancora gli fu la man-
altri Teologi, cioè, che i Martiri in Paradiso canza
hanno la gloria essenziale, che si chiama aurea, dell' au-
reola, e
ed hanno anche la gloria accidentale, che di- reola, e
cesi aureola, che consiste in una certa alle- delle vir-
grezza, che provano, considerando la vittoria tù, eroi-
da essi riportata contra il Mondo, combattendo che, da
per Cristo, e sopportando per esso volonta- proporsi,
riamente la morte, della quale aureola non par- ad imita-
tecipano adeguatamente i Fanciulli, che essendo
stati Martiri, lo sono stati solo opere, non vo-
luntate: *Innocentes sicut non pertingunt ad per-
fectam rationem Martyrii, sed aliquid Martyrii
habent ex hoc, quod passi sunt pro Christo; ita
etiam aureolam, non quidem secundum perfe-
ctam rationem, sed secundum aliquam partici-*

P O N T. A. XV. quam participationem; in quantum scilicet gaudent, se in obsequium Christi occisos esse; ut dictum est de pueris baptizatis, quod habebunt aliquod gaudium de innocentia, et carnis integritate. Sunt haec S. Thomæ verba in 4. sent. dist. 49. quæst. 5. art. 3. quæst. 2. ad duodecimum. Ad hæc autem Sancti Doctoris verba sic pergit Cardinalis Capisucchi præcit. loco §. 26. *Cum aureola sit præmium a Deo beatis concessum intuitu egregiorum operum, quæ ipsi pro Deo in terris patrarunt, ac proinde sit præmium respondens operibus; evidens est, Sanctos Innocentes, et alios Parvulos pro Christo ante usum rationis occisos, aureola non gaudere martyrii. Cùm verò infantes, licet martyres, ob mox expensam rationem, aureola non gaudeant martyrii, assumi id a quopiam fortasse poterit, ut tueatur, si iis in militanti Ecclesia Beatificationis cultus potest competere, haud tamen congruere, ut alter Canonizationis cultus iisdem tribuatur; quandoquidem inter Canonizationis decernendæ causas et illa recensetur, ut Canonizati gesta omnibus per Orbem Catholicis in exemplum proponantur: hujusmodi autem res gestæ in pueris pro Christo necatis desiderantur.*

Cur postremum hoc non obstat Bethleëmiticis infantibus. §. 27. Et quamvis respondere quisquam valeat, nimiam inesse vim argumento, cum inde concludatur, ne Bethleëmiticos quidem infantes honorem Canonizationis promeritos, cùm nec ipsi martyrii aureolam sint consecuti; videtur tamen responsio omni planè robore destituta, si animus advertatur ad eam facti speciem, in qua Bethleëmiticis infantibus vita adempta fuit, atque ad yetustissimam constantemque observantiam Ecclesiæ, quæ eosdem tanquam Martyres semper est venerata. Et profectò, absque eo quod necesse sit amplecti opinionem Armacani, martyrium Bethleëmiticorum infantium ad solos circumcisos cohibentis; quod a cæteris communiter exploditur, ut videre est apud Valentiam in suo celebri Tractatu de rebus Fidei cap. 4. de Baptismo Parvolorum, §. Atque

pationem; in quantum scilicet gaudent, se in obsequium Christi occisos esse; ut dictum est de pueris baptizatis, quod habebunt aliquod gaudium de innocentia, et carnis integritate. Queste sono le parole di S. Tomaso in 4. sent. dist. 49. quæst. 5. art. 3. quæst. 2. ad duodecimum. E coerentemente a queste parole del Santo Dottore così prosiegue il Cardinale Capisucchi nel luogo citato al §. 26. *Cum aureola sit præmium a Deo beatis concessum intuitu egregiorum operum, quæ ipsi pro Deo in terris patrarunt, ac proinde sit præmium respondens operibus; evidens est, sanctos Innocentes, et alios parvulos pro Christo ante usum rationis occisos, aureola non gaudere Martyrii.* E non avendo i Fanciulli, benchè Martiri, l'aureola del Martirio per la ragione poc' anzi accennata, ciò da tal uno potrà esser addottato per sostenere, che, se ad essi nella Chiesa Militante può competere il culto della Beatificazione, non è ben fatto, che si ammettano all' altro della Canonizzazione; annoverandosi fra i motivi di questa ancor quello, che le gesta del Canonizzato servano di esempio ai fedeli in tutto il Mondo Cattolico, quali gesta mancano nel Fanciullo ammazzato per Cristo.

§. 27. E quantunque possa tal uno rispondere, che l'argomento prova troppo, provando, che nemmeno gl'Infanti di Betlemme abbiano meritato l'onore della Canonizzazione, non avendo nemmeno essi ottenuta l'aureola del Martirio; sembra però, che la risposta di Bedebba perdere tutta la sua forza, se si riflette lemae. Perchè quest' ultimo motivo non osti agli infanti alla circostanza, in cui quelli di Betlemme perdettero la vita, ed all'uniforme ed antica divozione della Chiesa, che gli ha sempre venerati per Martiri. E senza investire le opinioni dell'Armacano, che restrinse il martirio de' Fanciulli Betlemitici a que' soli, che erano circoncisi, il che vien comunemente rigettato dagli altri, come può vedersi nel Valenza nel suo celebre Trattato de rebus Fidei al cap. 4. de Baptismo Parvolorum, §. Atque hoc, e riget-

P O N T. *hoc; rejectaque etiam superius allata, impro-*
A. XV. *bataque sententia aliorum, qui opinati sunt ac-*
celeratum fuisse Bethleemiticis infantibus ratio-
nis usum; quod aperie improbat a D. Thoma
2. 2. quæst. 124. art. 1. ad primum; replicari
posse videtur, martyres esse Bethleemiticos in-
fantes, et horum instar Martyres esse cæteros
etiam, qui antequam iis affulgeat ratio, pro
Christo intereunt; at cum illis faveat consen-
sus atque doctrina Patrum, et perpetua Eccle-
siae traditio, his verò sola, licet ceteroquin spe-
ctabilis, Theologorum opinio, haud mirum vi-
deri debere, si primis aliquid amplius supra
secundos tribuatur. Videatur Vasquez in 3. part.
D. Thomæ tom. 2. disput. 153. quæst. 68. c. 7.
ubi, postquam firmaverat, Bethleemiticos esse
verè Martyres, et Martyres quoque esse cæteros
pueros pro Christo occisos, ita subdit: Porro,
quamvis non tam certum sit, quod diximus de
aliis infantibus pro Christo occisis, quam de illis,
qui hac de causa ab Herode interfecti sunt, quia
pro interfectis ab Herode, Ecclesiae traditionem,
et Doctrinam Patrum pleniore habemus; ni-
hilominus indubitatum apud nos esse debet (id ta-
men ita certum habendum, ut nisi definitioni
Ecclesiae, communi certè quidem Theologorum
opinioni innitatur) eamdem rationem esse de
omnibus, qui post adventum Christi propter ip-
sum occisi sunt.

Aliud §. 28. Eoque magis, quia quæ nunc propo-
discrimen nitur quæstio, non ea est, si res rectè expe-
profertur. datur, an pueri post Christum natum ab ejus
hostibus interempti canonizari possint; verùm
an id fieri expediat; his autem terminis con-
clusa quæstione, non magnopere adlaboran-
dum, ut intelligatur quantum intercedat dis-
criminis inter Bethleemiticos infantes, et cæteros
omnes, qui post ipsos pro Christo intereunt.

tando altresì l'opinione di sopra riferita, e -
A. 1755. confutata, d'altri che hanno creduto, essere
stato accelerato ai Betlemmitici l'uso della ra-
gione, il che vien espressamente impugnato da
San Tomaso 2. 2. quæst. 124. art. 1. *Ad pri-*
mum, sembra potersi replicare, essere Martiri
i Fanciulli di Betlemme, essere a loro simi-
glianza Martiri anche gli altri, che avanti l'uso
di ragione muojono per Cristo; ma che, avendo
i primi in loro favore la tradizione e la dot-
trina de' Padri, e la continuata tradizione della
Chiesa, ed avendo i secondi a loro favore la
sola benchè rispettabile opinione de' Teologi,
non dee recar maraviglia, se ai primi si dia
qualche cosa di più, che non si dia ai secondi.
Vedasi il Vasquez in 3. part. *D. Thomæ tom. 2.*
disput. 153. quæst. 68. cap. 7. ove, dopo aver
stabilito, che i Betlemmitici sono veri Martiri,
e che Martiri ancora sono gli altri Fanciulli
ammazzati per Cristo, così soggiugne: *Porro,*
quamvis non tam certum sit, quod diximus de
aliis Infantibus pro Christo occisis, quam de il-
lis, qui hac de causa ab Herode interfecti sunt,
quia pro interfectis ab Herode Ecclesiae traditio-
nen, et doctrinam Patrum pleniore habemus;
nihilominus indubitatum apud nos esse debet (in-
tendo però ciò di quella certezza, che se non
ha per se la definizione della Chiesa, ha però
la comune opinione de' Teologi,) eamdem ru-
tionem esse omnibus, qui post adventum Christi
propter ipsum occisi sunt.

§. 28. Tanto più che la presente questione
non è, rigorosamente parlando, se i Fanciulli,
che dopo la venuta di Cristo sono ammazzati
dai di lui nemici, possano canonizarsi, ma se
sia espeditivo, che ciò si faccia: e, posto il
quesito in questi termini, non vi vuol molto a
comprendere la disegualanza, che passa fra
gl'Infanti di Betlemme, e tutti gli altri, che
muojono dopo di loro, e che perdono la vita
per Cristo.

Altra
diversità
cavata
dallo sta-
to, della
questionē.

P o n t. §. 29. Quæcumque hactenùs persecuti sumus ;
 A. XV. videri quoque possunt in *Nostro lib. 1. de Canonizatione cap. 14. et lib. 3. cap. 15. num. 2.*
 Commen- datur ite- et seq. Superest modo , nt expendantur omnia ,
 rum dis- ac cognoscatur , an deceat , ut causæ Beati An-
 cussio- dreæ permittendus sit ad ulteriora progressus ,
 dubii , an an verdò conducibilius sit , ut eum servet sta-
 similes tum , quem nunc habet , quique idem planè est
 causas cum eo , in quo Causa Beati Simonis conquie-
 proponi scit. Et quia impossibile haud est aliàs huic si-
 expediat. miles excitari instantias , sollicitudinis tuæ par-
 tes erunt , prudentisque consilii cæterorum ,
 quos ipsi ad id designabimus , indicare , quæ
 ineunda ratio , cùm se hujusmodi obtulerit ca-
 sus , qui plerumque proponi consuevit , de puero
 aliquo majori hebdomada ab Hebreis in contu-
 melia Christi necato ; tales namque sunt Beati
 Simonis et Andreæ , nec non benè multorum
 ex iis , quos Auctores commemorant , puerorum
 Et si vi- neces. Videri enim cuiquam fortasse poterit ,
 deatur , quoties placeret causis interemptorum hujus-
 quibus modi infantium patere aditum , oportere , hasce
 illæ pecu- neces fuisse clamosas , populo cognitas , ab om-
 liaribus circum- nibus damnatas , atque a magistratibus vindica-
 stantia- das ; prætereaque etiam optimum esse , quan-
 debeat doquidem res est de martyribus *non voluntate*
 esse in- et *opere* , sed solo *opere* , signorum et miraculo-
 structæ. rum numerum definire , ac requirere majorem
 constituto ad formalem Canonizationem obti-
 nendam. Litteras hasce Nostras , Apostolicam
 tibi , Dilecte Fili , Benedictionem impertientes ,
 absolvimus.

Dat. 22. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majo-
 Februarii rem die 22. Februarii 1755. Pontificatus Nostri
 1755. Anno XV.
 Pont. 15.

§. 29. Quanto sin ora abbiamo esposto , può anche vedersi nel nostro lib. 1. de Canonizatione al cap. 14. e nel lib. 3. cap. 15. num. 2. e seg. Resta ora , che il tutto si esamini , e si veda , se è conveniente , che si dia corso alla Causa del Beato Andrea ; o se è meglio che si fermi nello stato , in cui è , che è per l'appunto quello stesso , in cui si ritrova l'altra del Beato Si- mone. E perchè non è impossibile , che si ris- veglino altre simili istanze , sarà proprio della di lei diligenza , e del prudente consiglio degli altri , che da Noi saranno eletti , il suggerire il partito , che dovrà prendersi , quando succeda il caso , che per lo più suol essere , di qualche Fanciullo ammazzato dagli Ebrei nella Settimana Santa in onta di Cristo ; tali essendo se in caso gl' Infantidi dei Beati Simone , ed Andrea , e d' una gran parte degli altri commemorati dagli Autori : potendo sembrare a tal uno , che , quando si volesse lasciar aperta la strada alle cause debbano di questi Infantidi , dovrebbero questi essere stati clamorosi , noti al popolo , maledetti da tutti , qualificate e vendicati dai magistrati ; e che anche fosse bene , giacchè si tratta di Martiri *non voluntate et opere* , sed solo *opere* , l'accrescere il numero de' segni e de' miracoli oltre il solito , per ottenere la formale Canonizzazione. Terminiamo col darla l' Apostolica Benedizione.